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ABSTRAKT

JÁNOVÁ, Z. (2015): Historický vývoj přeshraniční spolupráce: příklad Euroregionu

Šumava. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra

sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha, 139 s.

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem přeshraniční spolupráce

v Euroregionu Šumava neboli české části česko-německého a česko-rakouského

pohraničí vymezeného Euroregionem Šumava/ Bayerischer Wald – Unterer Inn/

Mühlviertel. Hlavním cílem práce je zjistit, jak se proměnila přeshraniční spolupráce

od prvotní myšlenky společné přeshraniční kooperace, přes založení Euroregionu

Šumava až po současnost. Dalším cílem je identifikovat regionální diferenciaci

ve vývoji přeshraniční spolupráce z pohledu tří modelových území, které disponují

rozdílnou měřítkovou úrovní. Celkovým záměrem je zjistit proměny ve vývoji

přeshraniční spolupráce a pokus o vysvětlení příčiny možné variability. Práce vychází

z kvantitativního výzkumu v podobě analýzy zrealizovaných přeshraničních projektů

a z kvalitativního výzkumu založeného na strukturovaných rozhovorech s vybranými

respondenty. Předpokladem diplomové práce je jednak posun od přístupu k přeshraniční

spolupráci „zdola“ k přístupu „shora“ a k následnému vzájemnému propojení obou

forem. Dále se předpokládá značná regionální diferenciace. Oba předpoklady byly díky

vzájemné komparaci sledovaných období i modelových obcí potvrzeny.

KLÍČOVÁ SLOVA:

přeshraniční spolupráce, hranice, pohraničí, euroregion, Euroregion Šumava

ABSTRACT

JÁNOVÁ, Z. (2015): Historical development of the cross-border cooperation: example

Euroregion Šumava. Master thesis. Charles University in Prague, Faculty of Science,

Department of Social Geography and Regional Development, Prague, pp 139.

The thesis deals with the historical development of cross-border cooperation in the

Euroregion Šumava which is the Czech part of the Czech-German and the Czech-

Austrian border defined as Euroregion Šumava/ Bayerischer Wald - Unterer Inn/

Mühlviertel. The main objective is to find out how joint cross-border cooperation has

changed from the initial idea of joint cross-border cooperation through the

establishment of the Euroregion Šumava to the present. Another objective is to identify

regional differences in the development of cross-border cooperation from the

perspective of three model areas that have different scale levels. The overall aim is to

identify changes in the evolution of cross-border cooperation and an attempt to explain

the causes of possible variabilities. The thesis is based on quantitative research in the

form of cross-border analysis of completed projects and qualitative research based on

structured interviews with selected respondents. A prerequisite of this thesis is both the

shift from cross-border cooperation "bottom up" to "top down" and the subsequent

interconnection of both forms. It is further assumed considerable regional

differentiation. Both assumptions were confirmed through mutual reporting periods as

well as comparison of model municipalities.
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1 ÚVOD

Přeshraniční spolupráce je především od druhé pol. 20. století diskutována jako jedna

z možných forem rozvoje příhraničních regionů, jež mají často periferní charakter.

Někdy bývá i vzájemná kooperace označována dokonce jako léčba ran způsobených

událostmi během 20. století. V předkládané práci byl sledován historický vývoj

přeshraniční spolupráce na příkladu euroregionu, který funguje jako

institucionalizovaná forma přeshraniční spolupráce a představuje funkční územní celek

zahrnující vymezené příhraniční oblasti dvou sousedních států podél společné hranice

(ČSÚ 2015). Fenomén přeshraniční kooperace začal být intenzivní v Česku právě se

vznikem euroregionů během 90. let 20. století.

Tématika předkládané diplomové práce bezprostředně vychází z problematiky

hranice a pohraničí. Té se v současné době věnuje řada zahraničních i českých geografů.

Mezi zahraniční autory zabývající se pohraničím a přeshraniční spoluprací patří např.

J. Gabbe, M. Perkmann, Y. Haack a další. Z české geografie se problematikou hranice

a pohraničí zabývá např. M. Hampl, J. Dokoupil, T. Havlíček, M. Jeřábek nebo F. Zich.

Předkládaná diplomová práce s názvem Historický vývoj přeshraniční

spolupráce na příkladu Euroregionu Šumava se zabývá přeshraniční spoluprací

na česko-bavorském a česko-rakouském jihozápadním pohraničí. Hlavním cílem práce

bylo zjistit, jak se proměnila přeshraniční kooperace na vymezeném území Euroregionu

Šumava v historickém kontextu. Záměrem bylo zjistit, jak fungovala přeshraniční

spolupráce ve vztahu k rozvoji v pohraničí od počátku 90. let 20. století až

po současnost. Podrobnější vývoj byl sledován hlavně od roku 1998 do roku 2013,

avšak hodnoceny byly i proměny již od roku 1989 a následně i možný budoucí vývoj

do roku 2020. Záměrem práce bylo rovněž zhodnocení vývoje přeshraniční spolupráce

z pohledu třech vybraných modelových obcí, které se vzájemně liší vertikální

měřítkovou úrovní. Cílem v tomto případě bylo i zjištění, do jaké míry se přeshraniční

spolupráce podílela na celkovém rozvoji dané obce. Snahou bylo následně identifikovat

rozdíly a případně vysvětlit jejich možné příčiny. Území Euroregionu Šumava bylo

vybráno na základě sounáležitosti autorky s územím, v němž od narození žije, a proto

byla schopna porovnat vývoj dané pohraniční oblasti i na základě vlastních zkušeností.
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První část práce je zahájena úvodním slovem ke zkoumané problematice

a základnímu představení předkládané diplomové práce. Následuje přehled hlavních

cílů a zvolených výzkumných otázek, které budou v práci řešeny. Dále je věnována

teoretickému zarámování základních aspektů, které jsou pro tematiku přeshraniční

spolupráce klíčové. Diskutována je role hranice a pohraničí, dále pohraničí ve vztahu

k místní identitě a funkce euroregionů. Klíčovou kapitolou teoretické části je obecný

úvod do problematiky přeshraniční spolupráce, představení jejích možných forem

a přehled jednotlivých nástrojů.

Druhá část práce se zabývá historickým vývojem přeshraniční spolupráce

v Euroregionu Šumava, a to ve dvou rovinách. V první rovině je vývoj hodnocen pro

euroregion jako celek. Druhá rovina praktické části vychází z porovnání přeshraniční

spolupráce tří vybraných modelových obcí, jež jsou zároveň členy Euroregionu

Šumava. Obce byly vybrány tak, aby se vzájemně lišily z hlediska vertikální měřítkové

úrovně a bylo tak možné zhodnotit rozdíly ve vývoji přeshraniční spolupráce

v závislosti na velikosti obce. Pro obě praktické části byl hodnocen vývoj přeshraniční

spolupráce prostřednictvím analýzy zrealizovaných projektů ve třech základních

obdobích. Jednalo se o období let 1998-2003, v němž byly uskutečněny projekty

financované ze Společného fondu malých projektů programu Phare CBC. Další období

bylo od roku 2004 do roku 2006 financované z Fondu malých projektů programu

INTERREG III A. Poslední sledované období bylo v letech 2007 až 2013 neboli Cíl3-

Evropské územní spolupráce. V tomto období byly zrealizované projekty

spolufinancovány z Dispozičního fondu. Následně byl diskutován i možný budoucí

vývoj Euroregionu Šumava. Předpokladem je významný posun v přeshraniční

spolupráci, výrazné změny z hlediska zaměření zrealizovaných projektů i zastoupení

přeshraničních aktérů a značná regionální diferenciace. Předkládaná práce dále

zkoumala vývoj přeshraniční spolupráce i z pohledu přístupů ke spolupráci. V tomto

případě se předpokládá posun od formy „bottom up“ k „top down“ a k následnému

propojení obou forem. Nakonec byla vytvořena závěrečná syntéza zjištěných poznatků

a ověření výzkumných předpokladů.
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2 VSTUPNÍ POZNÁMKY

2.1 Cíle a předpoklady

Hlavním cílem předkládané práce je zhodnotit historický vývoj přeshraniční spolupráce

Euroregionu Šumava od počátku myšlenky možné kooperace, přes založení euroregionu

v roce 1993 až po současný stav. Celý euroregion s názvem Euroregion Šumava/

Bayerischer Wald - Unterer Inn/ Mühlviertel zahrnuje pohraniční regiony Česka,

Německa a Rakouska, avšak předkládaná diplomová práce bude konkrétně zaměřena

jen na českou část a její spolupráci s německým a rakouským pohraničím.

Dalším cílem práce je zjistit možný posun formy přeshraniční spolupráce


[…]


8 Kefermarkt Mauthausen Berg bei Rohrbach Lichtenberg

9 Königswiesen Mitterkirchen im Machland Haslach an der Mühl Oberneukirchen

10 Lasberg Münzbach Julbach Ottenschlag im Mühlkreis

11 Leopoldschlag Naarn im Machlande Kirchberg ob der Donau Ottensheim

12 Liebenau Pabneukirchen Klaffer am Hochficht Puchenau

13 Neumarkt im Mühlkreis Perg Kleinzell im Mühlkreis Reichenau im Mühlkreis

14 Pierbach Rechberg Kollerschlag Reichtenthal

15 Pregarten Sankt Georgen am Walde Lemback im Mühlkreis Sankt Gotthard im Mühlkreis

16 Rainbach im Mühlkreis Sankt Nikola an der Donau Lichtenau im Mühlkreis Schenkenfelden

17 Sandl
Sankt Thomas am

Blasenstein
Nebelberg Sonnberg in Mühlkreis

18 Sankt Leonhard bei Freistadt Saxen Neufelden Vorderweißenbach

19 Sankt Oswald bei Freistadt Schwertberg Neustift im Mühlkreis Zwettl an der Rodl

20 Schönau im Mühlkreis Waldhausen im Strudengau Niederkappel

21 Tragwein Windhaag bei Perg Niederwaldkirchen

22 Unterweißenbach Oberkappel

23 Unterweitersdorf Oepping

24 Waldburg Peilstein im Mühlviertel

25 Wartberg ob der Aist Pfarrkirchen im Mühlkreis

26 Weitersfelden Putzleinsdorf

27 Windhaag bei Freistadt Rohrbach in Oberösterreich

28 Sankt Johann am Wimberg

29 Sankt Martin im Mühlkreis

30 Sankt Oswald bei Haslach

31 Sankt Peter am Wimberg

32 Sankt Stefan am Walde

33 Sankt Ulrich im Mühlkreis

34 Sankt Veit im Mühlkreis

35 Sarleinsbach

36 Schlägl

37 Schönegg

38
Schwarzenberg am

Böhmerwald

39 Ulrichsberg

Okres (NUTS 4)

Příloha 4: Členské obce rakouské části Euroregionu Šumava k 31.12.2014

Zdroj: Vlastní zpracování dle Euregio 2015
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Příloha 5: Otázky ke strukturovaným rozhovorům

Otázky k rozhovorům 1

Zpracovatel: Zuzana Jánová

Sociální geografie a regionální rozvoj

Přírodovědecká fakulta UK

Respondent: zástupce nadnárodní úrovně, národní úrovně, regionální úrovně

1) Jak se podle Vás proměnila přeshraniční spolupráce v Euroregionu Šumava od

období otevření hranic na poč. 90. let do současnosti?

2) Proměnil se podle Vás přístup k přeshraniční spolupráci od přístupu „bottom-

up“ (stanovení cílů a jejich dosažení metodou zdola nahoru) k „top-down“

(stanovení cílů a jejich dosažení metodou shora dolů) či naopak?

3) Jaké jsou podle Vás u výše zmíněných přístupů výhody i nevýhody?

4) Jakým směrem byly orientovány rozvojové přeshraniční projekty po založení

Euroregionu Šumava?

5) Jakým směrem jsou převážně orientovány rozvojové přeshraniční projekty

v rámci Euroregionu Šumava v dnešní době?

6) Pokud došlo k razantní změně zaměření projektů, jaké měla tato proměna

důvody?

7) Jací aktéři byli aktivní po založení regionu a kteří jsou aktivní v současnosti?

8) Jaký má dle vašeho názoru Euroregion Šumava silné a slabé stránky, hrozby a

perspektivy?

9) Jaký bude podle Vás budoucí vývoj Euroregionu Šumava?

10) Jak se proměnily po založení euroregionu česko-německé a česko-rakouské

vztahy?
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Otázky k rozhovorům 2

Zpracovatel: Zuzana Jánová

Sociální geografie a regionální rozvoj

Přírodovědecká fakulta UK

Respondent: zástupce lokální úrovně (modelové obce)

1) Jak se podle Vás proměnila přeshraniční spolupráce v Euroregionu Šumava od

období otevření hranic na poč. 90. let do současnosti?

2) Proměnil se podle Vás přístup k přeshraniční spolupráci od přístupu „bottom-

up“ (stanovení cílů a jejich dosažení metodou zdola nahoru) k „top-down“

(stanovení cílů a jejich dosažení metodou shora dolů) či naopak?

3) Jaké jsou podle Vás u výše zmíněných přístupů výhody i nevýhody?

4) Jakým směrem byly orientovány rozvojové přeshraniční projekty po založení

Euroregionu Šumava?

5) Jakým směrem jsou převážně orientovány rozvojové přeshraniční projekty

v rámci Euroregionu Šumava v dnešní době?

6) Pokud došlo k razantní změně zaměření projektů, jaké měla tato proměna

důvody?

7) Jací aktéři byli aktivní po založení regionu a kteří jsou aktivní v současnosti?

8) Jaký má dle vašeho názoru Euroregion Šumava silné a slabé stránky, hrozby a

perspektivy?

9) Jaký bude podle Vás budoucí vývoj Euroregionu Šumava?

10) Jak se proměnily po založení euroregionu česko-německé a česko-rakouské

vztahy?

11) Kdy se zdejší obec stala členem euroregionu Šumava?

12) Jak se členství v Euroregionu Šumava ve zdejší obci projevilo?

13) Se kterými partnerskými obcemi zdejší obec spolupracuje?

14) Jaké projekty byly realizovány ve zdejší obci na počátku a jaké v současnosti?

15) Jací aktéři přeshraniční spolupráce jsou ve zdejší obci aktivní a jak se od

počátku do současnosti proměnili?

16) Jak jste jako zástupce zdejší obce spokojen s přeshraniční spoluprací?