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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Autor práce: Zuzana Jánová

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

U map 2, 7, 9 jsou některé nečitelné popisky; u mapy 2 má být „Česko“ místo „Česká republika“.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle a výzkumné předpoklady jsou přiměřené, relevantní a teoreticky podložené.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je dostatečná, i když by bylo možné zahrnout více anglosaské odborné literatury.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Zvolené metody a data jsou adekvátní.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky byly vhodně analyzovány a interpretovány.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce vhodně zhodnocují výzkumné cíle a předpoklady a jsou zasazeny do širšího kontextu.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce je vhodnou analýzou více jak dvacetiletého historického vývoje přeshraniční spolupráce na
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příkladu euroregionu Šumava a přináší cenné poznatky pro kvalitnější přeshraniční spolupráci

v Česku do budoucna.

Otázky k obhajobě

Jaké strategie přeshraniční spolupráce by autorka doporučila MMR ČR pro jejich podporu

z dotačních titulů?
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